
 

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn chuyên ngành công tác dân tộc năm 2020 

  

 Thực hiện Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính 

Quy định chế độ công tác phí, chế độ Hội nghị; 

Thực hiện Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ Tài chính 

Hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho 

công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; 

 Thực hiện Quyết định số 72/2017/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của UBND 

tỉnh Bình Định ban hành Quy định mức chi công tác phí, chi tổ chức Hội nghị trên 

địa bàn tỉnh Bình Định; 

 Thực hiện Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND ngày 07/12/2018 của UBND 

tỉnh Bình Định Quy định một số mức chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Thực hiện Quyết định số 2529/QĐ-UBND ngày 21/7/2015 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Bình Định; 

Thực hiện Quyết định số 4668/QĐ-UBND ngày 16/12/2019 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc giao dự toán ngân sách địa phương năm 2020; 

Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tập huấn chuyên ngành công tác dân tộc 

năm 2020 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tham mưu chính quyền địa phương triển khai chính sách dân tộc một cách 

hiệu quả và đúng đối tượng; 

- Xây dựng kế hoạch triển khai chính sách, tổng hợp báo cáo, kiểm tra, giám 

sát kết quả thực hiện chính sách dân tộc tại địa phương; 

 - Khai thác, quản lý, cập nhật có hiệu quả Hệ thống thông tin dữ liệu về 

công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

 - Tập huấn phải được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng nội dung, thời 

gian kế hoạch đề ra; 

 - Đối với các địa phương cử cán bộ đi tập huấn phải cử đúng người, đúng 

việc và người cử đi tập huấn phải chấp hành các nội dung của đợt tập huấn. 
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 II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TẬP HUẤN 

 1. Đối tượng và số lượng học viên 

Cán bộ các phòng chuyên môn của Ban Dân tộc, cán bộ Phòng Dân tộc của 

03 huyện (An Lão, Vĩnh Thạnh, Vân Canh), cán bộ làm công tác dân tộc 03 huyện 

Hoài Ân, Tây Sơn và Phù Cát; cán bộ làm công tác dân tộc các xã ĐBKK, xã Khu 

vực II (mỗi xã 01 đại biểu), xã có làng đồng bào DTTS (02 đại biểu). Tổng số 52 

người: 

Trong đó: 

 - Ban Dân tộc tỉnh:  06 người 

 - Phòng Dân tộc 03 huyện: 06 người 

 - Cán bộ làm công tác dân tộc, theo dõi Chương trình 135 ở 03 huyện (Tây 

Sơn, Hoài Ân, Phù Cát):                                                                           03 người      

 - Cán bộ 31 xã ĐBKK làm công tác dân tộc:  31 người 

 - Cán bộ ở 4 xã Khu vực II có thôn ĐBKK: 04 người 

 - Cán bộ ở 2 xã có đồng bào DTTS Cát Lâm và Cát Sơn (Phù Cát): 02 người 

 2. Nội dung, hình thức 

 2.1. Nội dung: gồm 03 chuyên đề 

 Chuyên đề 1: Hướng dẫn thực hiện các chính sách dân tộc đang triển khai 

trên địa bàn tỉnh và thông tin về Chương trình mục tiêu quốc gia tổng thể phát triển 

kinh tế - xã hội miền núi giai đoạn 2021-2030; 

 Chuyên đề 2: Hướng dẫn thực hiện Quy định của UBND tỉnh về báo cáo 

lĩnh vực công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh và thu thập thông tin, số liệu, tổng hợp 

báo cáo các chính sách dân tộc vào Hệ thống bảng biểu quy định của UBND tỉnh; 

Chuyên đề 3: Hướng dẫn các cán bộ làm công tác dân tộc và các ngành cập 

nhật kết quả Tổng Điều tra kinh tế - xã hội 53 dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh 

năm 2019 vào Hệ thống thông tin dữ liệu dân tộc thiểu số tỉnh Bình Định. 

 2.2. Hình thức: tập trung 

 3. Báo cáo viên: Các đồng chí Lãnh đạo Ban và Lãnh đạo các phòng chuyên 

môn thuộc Ban Dân tộc và chuyên gia đơn vị tư vấn Hệ thống thông tin dữ liệu. 

 4. Thời gian: Thời gian tập huấn 02 ngày, dự kiến trong tháng 7, 8 năm 

2020. 

 5. Địa điểm: Thành phố Quy Nhơn 

 6. Về chế độ 

 Đối với đối tượng hưởng lương thanh toán theo quy định hiện hành. 

7. Nguồn vốn thực hiện 
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Sử dụng nguồn kinh phí: 45 triệu đồng được giao tại Quyết định 4668/QĐ-

UBND ngày 16/12/2019 của UBND tỉnh Bình Định về việc giao dự toán ngân sách 

địa phương năm 2020. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Đề nghị UBND các huyện chỉ đạo Phòng Dân tộc, Bộ phận theo dõi công 

tác dân tộc và UBND các xã, thị trấn rà soát cử học viên theo đúng đối tượng, số 

lượng quy định và tổng hợp danh sách gửi về Ban Dân tộc để chuẩn bị tổ chức. 

2. Giao Văn phòng chủ trì, phối hợp với Phòng Chính sách và Thanh tra Ban 

tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng đối tượng, nội 

dung và thời gian đề ra. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch Tập huấn chuyên ngành công tác dân tộc 

năm 2020 của Ban Dân tộc. Đề nghị các đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện./. 

 

 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (thay b/c); 

- Lãnh đạo Ban; 

- UBND các huyện: Vĩnh Thạnh, Vân Canh, 

An Lão, Hoài Ân, Tây Sơn và Phù Cát; 

- Các phòng chuyên môn thuộc Ban; 

- Các PDT và Bộ phận làm công tác dân tộc  

các huyện: VC, VT, AL, TS, HÂ, PC; 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Lung 
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